— 1 —

泸县教体函〔2022〕36号

泸县教育和体育局

关于公布泸县第二批中小学幼儿园“三名工作室”

专项立项课题的通知

各工作室领衔人：

根据《泸县教育和体育局关于印发《泸县第二批中小学幼儿

园“名师名班主任名校（园）长”工作室考核评价方案（试行）》

的通知》（泸县教体函〔2021〕245号）精神，工作室应坚持科

研课题引领、研究推动，形成一批对我县教育教学或教育管理改

革具有引领作用的高水平研究成果。经工作室申报、专家评审，

2022年确定 50项课题立项（名单详见附件），现予以公布。

各领衔人做好开题准备，带领工作室成员共同研究，充分发

挥团队精神，为泸县教育高质量发展提供有价值的科研课题。

联系人：梁家元 联系电话：18982750583

附件：泸县第二批中小学幼儿园名师名班主任名校（园）长

工作室专项课题名单

— 2 —

（此页无正文）

泸县教育和体育局

2022年 3月 8日

— 3 —

附件

泸县第二批中小学幼儿园名师名班主任名校(园)长工作室专项课题名单

序号 单位 工作室名称 负责人 课题名称
学科

（领域）
学段

1 四川省泸县第五中学 罗江名校长工作室 罗江 县域普通高中发展提升之泸县行动研究 综合 普高

2 泸县二中外国语实验学校 唐国成名校长工作室 唐国成 新时代乡村学校教师专业化发展策略研究
教师

教育
初中

3 泸县城北初级中学校 周从焱名校长工作室 周从焱 农村初中推进家校社三位一体协同育人实践研究 德育 初中

4 泸县潮河镇学校 胡彬名校长工作室 胡彬 农村学校家校协同育人研究 德育 九义

5 泸县实验学校 邓志礼名校长工作室 邓志礼 小学学校特色品牌打造途径与策略研究
教育

管理
小学

6 泸县城北小学校 张永祥名校长工作室 张永祥 指向心智发展的小学校园场域建设策略研究
校园

文化
小学

7 泸县城东幼儿园 赵雪梅名园长工作室 赵雪梅 农村幼儿园特色园本课程建设策略研究
教育

管理
学前教育

— 4 —

8 四川省泸县第二中学 王燕名班主任工作室 王燕 “双减”背景下城镇高中学生综合素养 “双增”策略研究 综合 高中

9 泸县城北初级中学校 唐身容名班主任工作室 唐身容 指向心智发展的农村中学班级场域建设策略研究
校园

文化
初中

10 泸县城北小学校 郑林英名班主任工作室 郑林英 区域小学社会主义核心价值观班会课研究 德育 小学

11 泸县二中附属幼儿园 刘玉梅名师工作室 刘玉梅 幼儿园本土游戏课程化建构的研究
教育

管理
学前教育

12 泸县城北幼儿园 屈翠岚名师工作室 屈翠岚 幼儿游戏活动中培养结构化思维的策略研究 综合 学前教育

13 泸县实验学校 余敏名师工作室 余敏 以语言和思维为核心的小学语文课堂教学实践研究 学科 小学

14 泸县玄滩镇玄滩中心小学校 李良鸿名师工作室 李良鸿 统编教材小学语文“结构化读写结合”实践研究 学科 小学

15 泸县海潮镇学校 林萍名师工作室 林萍 学科思维·导图在小学数学单元教学中的实践研究 学科 小学

16 泸县实验学校 牟丽名师工作室 牟丽 小学数学培养思维可视化的实践研究 学科 小学

17 泸县城东小学校 杜晓利名师工作室 杜晓利 立德树人课程育人策略研究 德育 小学

18 泸县城北小学校 何琴名师工作室 何琴 基于主题意义的小学英语单元整体教学实践研究 学科 小学

— 5 —

18 泸县云锦镇石马中心小学校 舒礼章名师工作室 舒礼章 小学科学实验教学策略研究 学科 小学

20 泸县潮河镇瓦子初级中学校 罗志平名师工作室 罗志平 初中语文自读课文教学现状与推进策略研究 学科 初中

21 四川省泸县第一中学 梅艳名师工作室 梅艳 基于学科核心素养的初中古诗文教学策略研究 学科 初中

22 泸县教师进修学校 金俊名师工作室 金俊 初中数学教材中阅读材料有效利用的研究 学科 初中

23 泸县二中外国语实验学校 李同彬名师工作室 李同彬 初中数学思维可视化教学策略实践研究 学科 初中

24 泸县二中外国语实验学校 李刚明名师工作室 李刚明 基于初中英语教师三大从业本分的策略研究 学科 初中

25 泸县二中外国语实验学校 谢海燕名师工作室 谢海燕 初中德法感恩教育功能开发与运用研究 学科 初中

26 泸县潮河镇学校 龙维彬名师工作室 龙维彬 初中历史学科减负增效策略研究 学科 初中

27 泸县教师进修学校 熊维平名师工作室 熊维平 基于课标要求的初中地理教学策略研究 学科 初中

28 泸县二中外国语实验学校 殷德荣名师工作室 殷德荣 互联网背景下初中物理个性化学习策略研究 学科 初中

29 泸县二中外国语实验学校 宋贵清名师工作室 宋贵清 初中化学课堂深度学习微专题的设计与运用策略研究 学科 初中

— 6 —

30 泸县教师进修学校 李贞树名师工作室 李贞树 初中生物学解题思维量化评价实践研究 学科 初中

31 泸县中宏特殊教育学校 张小丹名师工作室 张小丹 脑瘫康复教师培养策略研究
教师

教育
特教

32 四川省泸县第四中学 石半丁名师工作室 石半丁
农村高中语文教学中传承中华传统文化和增强文化自信的策略

研究
学科 普高

33 四川省泸县第一中学 张雪平名师工作室 张雪平 基于学习任务群的普通高中语文阅读与鉴赏典型课例研究 学科 普高

34 泸县教师进修学校 张健名师工作室 张健 基于高中数学核心素养的教学策略研究 学科 普高

35 四川省泸县第五中学 赵邦国名师工作室 赵邦国 高中数学课堂开展自主合作探究教学的实践研究 学科 普高

36 四川省泸县第二中学 熊艳艳名师工作室 熊艳艳 高中英语阅读课程资源开发与应用研究 学科 普高

37 四川省泸县第五中学 刘刚名师工作室 刘刚 基于思维可视化的高中物理深度学习策略研究 学科 普高

38 四川省泸县第一中学 贺武军名师工作室 贺武军 高中化学思维可视化教学法实践研究 学科 普高

39 四川省泸县第一中学 胡基荣名师工作室 胡基荣 基于高中生物核心素养的教学策略研究 学科 普高

40 四川省泸县第一中学 卢世权名师工作室 卢世权 基于核心素养的思政课堂有效教学策略研究 学科 普高

— 7 —

备注：单位需填单位准确的全称。学科（领域）中涉及学科的填写学科名称，各学科均涉及的填综

41 四川省泸县第二中学 王旭名师工作室 王旭 统编高中历史教材深度学习的单元教学研究 学科 普高

42 四川省泸县第一中学 李治华名师工作室 李治华 高中地理思维发展型课程资源开发研究 学科 普高

43 泸县教师进修学校 康晓容名师工作室 康晓容 新媒体背景下英语多模态教学实践与研究 学科 职高

44 四川省泸县建筑职业中专学校 杨松名师工作室 杨松 中职学校专业课程教学改革实践研究 学科 职高

45 泸县教师进修学校 杨莉名师工作室 杨莉 泸县音乐类非物质文化遗产在校园中的传承与发展研究 学科 中小学

46 四川省泸县第二中学 杨文智名师工作室 杨文智 泸县宋代石刻文化在美术校本课程中的应用研究 学科 中小学

47 四川省泸县第二中学 彭健名师工作室 彭健 农村中小学校体育教学改革（常赛）实例研究 学科 中小学

48 泸县教师进修学校 彭刚名师工作室 彭刚 多元化推动学校心理健康教育的策略研究 学科 中小学

49 泸县教师进修学校 胡志伟名师工作室 胡志伟 课堂教学行为测评的技术实践研究 学科 中小学

50 泸县教师进修学校 罗永刚名师工作室 罗永刚 安全视域下的中小学幼学生心智发展培养策略研究 学科 中小学

— 8 —

合，不涉及具体学科的填写所属领域，如德育、教师教育、教育管理、校园文化等。学段可包括学

前教育、小学、初中、九义、普高、职高、特教等。

信息公开选项：依申请公开